
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 수도사업소

정책: 상수도식수관리

단위: 수돗물 생산공급(상수도공기업) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 3 회 공기업특별회계 전체

수도사업소 63,817,911 63,527,572 290,339

국 13,066,000 13,066,000 0

균 5,461,000 5,461,000 0

기 394,395 373,036 21,359

도 4,139,272 4,138,072 1,200

군 40,757,244 40,489,464 267,780

상수도식수관리 31,177,214 31,139,714 37,500

국 2,546,000 2,546,000 0

균 5,461,000 5,461,000 0

도 3,915,072 3,915,072 0

군 19,255,142 19,217,642 37,500

수돗물 생산공급(상수도공기업) 8,431,022 8,421,051 9,971

수돗물 생산 5,933,258 5,923,287 9,971

206 재료비 5,109,671 5,099,700 9,971

01 재료비 5,109,671 5,099,700 9,971

○[정수구입비] 5,006,215 4,996,244 9,971

Ο 정수구입비(삼호,영암,군서정수장)

5,006,215 4,996,244 9,971경정 432.8원 * 963,920톤 * 12월

시설물 확충(상수도공기업) 22,477,792 22,450,263 27,529

국 2,546,000 2,546,000 0

균 5,461,000 5,461,000 0

도 3,915,072 3,915,072 0

군 10,555,720 10,528,191 27,529

수돗물 생산 시설 확충 1,438,529 1,411,000 27,529

401 시설비및부대비 1,427,529 1,400,000 27,529

01 시설비 1,427,529 1,400,000 27,529

○영암정수장 노후 정수시설 개선공사

587,529 600,000 △12,471

○2023년 정수장 노후시설 개선공사 실시설계용

역비 40,000 0 40,000

경정 587,529,000원 * 1개소

40,000,000원 * 1개소

노후 상수도 정비사업 8,457,336 7,467,336 990,000

균 5,461,000 5,461,000 0

군 2,996,336 2,006,336 990,000

401 시설비및부대비 8,457,336 7,467,336 990,000

균 5,461,000 5,461,000 0

군 2,996,336 2,006,336 990,000

01 시설비 8,457,336 7,467,336 990,000

○노후 상수관망 정비사업

8,457,336 7,467,336 990,000경정 8,457,336,000원 * 1개소

균 5,461,000 5,461,000 0

군 2,996,336 2,006,336 990,000

배수구역 확장사업 2,034,106 1,721,316 312,790

도 20,000 20,000 0

군 2,014,106 1,701,316 312,790

401 시설비및부대비 1,662,670 1,349,880 312,790
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부서: 수도사업소

정책: 상수도식수관리

단위: 시설물 확충(상수도공기업) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 20,000 20,000 0

군 1,642,670 1,329,880 312,790

01 시설비 1,657,790 1,345,000 312,790

○배수구역 확장 상수도 관로매설 사업

1,212,790 900,000 312,790경정 121,279,000원 * 10개소

춘동지구 농어촌 지방상수도 개발사업(전환)(전환사

업)

564,810 777,810 △213,000

도 564,286 564,286 0

군 524 213,524 △213,000

401 시설비및부대비 564,810 777,810 △213,000

도 564,286 564,286 0

군 524 213,524 △213,000

01 시설비 564,810 777,810 △213,000

○농어촌 지방상수도 개발사업(춘동지구)

564,810 777,810 △213,000경정 564,810,000원 * 1개소

도 564,286 564,286 0

군 524 213,524 △213,000

신한지구 농어촌 지방상수도 개발사업(전환)(전환사

업)

1,113,000 1,000,000 113,000

도 790,000 790,000 0

군 323,000 210,000 113,000

401 시설비및부대비 1,113,000 1,000,000 113,000

도 790,000 790,000 0

군 323,000 210,000 113,000

01 시설비 1,113,000 1,000,000 113,000

○농어촌 지방상수도 개발사업(신한지구)

1,113,000 1,000,000 113,000경정 1,113,000,000원 * 1개소

도 790,000 790,000 0

군 323,000 210,000 113,000

스마트 관망관리 인프라 구축 3,252,000 3,152,000 100,000

국 2,196,000 2,196,000 0

군 1,056,000 956,000 100,000

401 시설비및부대비 3,252,000 3,152,000 100,000

국 2,196,000 2,196,000 0

군 1,056,000 956,000 100,000

02 감리비 115,000 15,000 100,000

○스마트 관망관리 인프라 구축 감리비

115,000 15,000 100,000경정 115,000,000원 * 1개소

노후관로 교체 및 유수율 제고사업 960,000 1,010,000 △50,000

401 시설비및부대비 960,000 1,010,000 △50,000

01 시설비 960,000 1,010,000 △50,000

○［시설비］ 880,000 930,000 △50,000

Ο 영암읍 소재지권역 노후관 교체공사

0 100,000 △100,000

Ο 도포면 소재지권역 노후관 교체공사

290,000 250,000 40,000

경정 0원

경정 290,000,000원 * 1개소
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부서: 수도사업소

정책: 상수도식수관리

단위: 시설물 확충(상수도공기업) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

Ο 학산면 소재지권역 노후관 교체공사

160,000 100,000 60,000

Ο 적수상습발생지역 상수관로 지하공동조사

용역 0 50,000 △50,000

경정 160,000,000원 * 1개소

경정 0원

적수예방 대책사업 147,210 1,400,000 △1,252,790

401 시설비및부대비 147,210 1,400,000 △1,252,790

01 시설비 147,210 1,400,000 △1,252,790

○적수예방 대책사업

10,000 1,000,000 △990,000

○여과설비 및 노후시설 정비

137,210 400,000 △262,790

경정 10,000,000원 * 1개소

경정 137,210,000원 * 1개소

하수도 관리 26,647,567 26,433,128 214,439

국 10,520,000 10,520,000 0

기 394,395 373,036 21,359

도 224,200 223,000 1,200

군 15,508,972 15,317,092 191,880

하수처리장 운영관리(하수도공기업) 7,322,681 7,046,201 276,480

하수처리장 운영관리 6,749,181 6,472,701 276,480

201 일반운영비 4,853,396 4,576,916 276,480

02 공공운영비 3,073,312 2,796,832 276,480

○[동력비] 1,516,416 1,239,936 276,480

Ο 대불 소각시설 보조연료 구입(LNG)

307,200 30,720 276,480경정 640원 * 40,000㎥ * 12월

하수관거 정비(하수도공기업) 14,858,525 14,844,949 13,576

국 8,246,000 8,246,000 0

기 374,635 292,059 82,576

도 30,000 30,000 0

군 6,207,890 6,276,890 △69,000

노후하수관로 정비 353,332 342,000 11,332

국 171,000 171,000 0

기 46,929 35,597 11,332

군 135,403 135,403 0

401 시설비및부대비 353,332 342,000 11,332

국 171,000 171,000 0

기 46,929 35,597 11,332

군 135,403 135,403 0

01 시설비 353,332 342,000 11,332

○노후하수관로 정비공사

353,332 342,000 11,332경정 353,332,000원 * 1개소

국 171,000 171,000 0

기 46,929 35,597 11,332

군 135,403 135,403 0

삼호 동암지구 하수관로 정비사업 7,491,000 7,500,000 △9,000

국 5,200,000 5,200,000 0

군 2,291,000 2,300,000 △9,000
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부서: 수도사업소

정책: 하수도 관리

단위: 하수관거 정비(하수도공기업) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 7,491,000 7,500,000 △9,000

국 5,200,000 5,200,000 0

군 2,291,000 2,300,000 △9,000

03 시설부대비 6,400 15,400 △9,000

○삼호 동암지구 하수관로 정비사업 시설부대비

6,400 15,400 △9,000경정 6,400,000,000원 * 0.1%

영암군 영리 및 월암지구 하수관로 정비사업 4,592,774 4,531,530 61,244

국 2,509,000 2,509,000 0

기 295,024 223,780 71,244

군 1,788,750 1,798,750 △10,000

401 시설비및부대비 4,592,774 4,531,530 61,244

국 2,509,000 2,509,000 0

기 295,024 223,780 71,244

군 1,788,750 1,798,750 △10,000

01 시설비 4,340,774 4,269,530 71,244

○［시설비］ 4,340,774 4,269,530 71,244

Ο 영암 영리 및 월암지구 하수관로 정비사업

4,328,283 4,257,039 71,244경정 4,328,283,000원 * 1개소

국 2,509,000 2,509,000 0

기 295,024 223,780 71,244

군 1,524,259 1,524,259 0

03 시설부대비 2,000 12,000 △10,000

○영암 영리 및 월암지구 하수관로 정비사업 시

설부대비 2,000 12,000 △10,000경정 4,000,000,000원 * 0.05%

노후 하수도 시설물 교체보수공사 320,000 370,000 △50,000

401 시설비및부대비 320,000 370,000 △50,000

01 시설비 320,000 370,000 △50,000

○영암읍 세실마을 중계펌프장 정비

200,000 250,000 △50,000경정 200,000,000원 * 1개소

농어촌 마을하수도 정비사업(하수도공기업) 4,098,272 4,173,889 △75,617

국 2,274,000 2,274,000 0

기 19,760 80,977 △61,217

도 194,200 193,000 1,200

군 1,610,312 1,625,912 △15,600

신북 금동지구 농어촌마을 하수도 정비사업 2,567,193 1,864,993 702,200

국 1,436,000 792,000 644,000

도 123,200 59,000 64,200

군 1,007,993 1,013,993 △6,000

401 시설비및부대비 2,567,193 1,864,993 702,200

국 1,436,000 792,000 644,000

도 123,200 59,000 64,200

군 1,007,993 1,013,993 △6,000

01 시설비 2,467,193 1,758,993 708,200

○신북 금동지구 농어촌마을 하수도 정비사업

2,467,193 1,758,993 708,200경정 2,467,193,000원 * 1개소

국 1,436,000 792,000 644,000
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부서: 수도사업소

정책: 하수도 관리

단위: 농어촌 마을하수도 정비사업(하수도공기업) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 123,200 59,000 64,200

군 907,993 907,993 0

03 시설부대비 0 6,000 △6,000

○신북 금동지구 농어촌마을 하수도 정비사업

시설부대비 0 6,000 △6,000경정 0원

미암 문수지구 농어촌 마을하수도 정비사업 717,500 722,000 △4,500

국 459,000 459,000 0

도 39,000 39,000 0

군 219,500 224,000 △4,500

401 시설비및부대비 717,500 722,000 △4,500

국 459,000 459,000 0

도 39,000 39,000 0

군 219,500 224,000 △4,500

03 시설부대비 0 4,500 △4,500

○미암 문수지구 농어촌마을 하수도 정비사업

시설부대비 0 4,500 △4,500경정 0원

도포 문화지구 농어촌마을하수도 정비사업 27,000 43,535 △16,535

기 0 8,535 △8,535

도 0 8,000 △8,000

군 27,000 27,000 0

401 시설비및부대비 27,000 43,535 △16,535

기 0 8,535 △8,535

도 0 8,000 △8,000

군 27,000 27,000 0

01 시설비 27,000 43,535 △16,535

○[시설비] 27,000 43,535 △16,535

Ο 도포 문화지구 농어촌마을 하수도 정비사업

27,000 43,535 △16,535경정 27,000,000원 * 1개소

기 0 8,535 △8,535

도 0 8,000 △8,000

군 27,000 27,000 0

학산 지소지구 농어촌마을하수도 정비사업 2,438 762,492 △760,054

국 0 644,000 △644,000

기 0 57,454 △57,454

도 0 55,000 △55,000

군 2,438 6,038 △3,600

401 시설비및부대비 2,438 762,492 △760,054

국 0 644,000 △644,000

기 0 57,454 △57,454

도 0 55,000 △55,000

군 2,438 6,038 △3,600

01 시설비 1,038 757,492 △756,454

○학산 지소지구 농어촌마을하수도 정비사업

0 756,454 △756,454경정 0원

국 0 644,000 △644,000

기 0 57,454 △57,454

도 0 55,000 △55,000

03 시설부대비 1,400 5,000 △3,600
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부서: 수도사업소

정책: 하수도 관리

단위: 농어촌 마을하수도 정비사업(하수도공기업) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○학산 지소지구 농어촌마을하수도 정비사업 시

설부대비 1,400 5,000 △3,600경정 1,400,000원 * 1회

금정 아천지구(2단계) 농어촌마을하수도 정비사업 236,341 233,069 3,272

국 169,000 169,000 0

기 19,760 14,988 4,772

도 14,000 14,000 0

군 33,581 35,081 △1,500

401 시설비및부대비 236,341 233,069 3,272

국 169,000 169,000 0

기 19,760 14,988 4,772

도 14,000 14,000 0

군 33,581 35,081 △1,500

01 시설비 206,341 201,569 4,772

○［시설비］ 206,341 201,569 4,772

Ο 금정 아천지구(2단계) 농어촌마을하수도 정

비사업 205,303 200,531 4,772경정 205,303,000원 * 1개소

국 169,000 169,000 0

기 19,760 14,988 4,772

도 14,000 14,000 0

군 2,543 2,543 0

03 시설부대비 0 1,500 △1,500

○금정 아천지구(2단계) 농어촌마을하수도 정비

사업 시설부대비 0 1,500 △1,500경정 0원

행정운영경비(수도사업소) 5,960,875 5,923,375 37,500

기본경비(하수도)(하수도공기업) 407,144 369,644 37,500

기본경비 407,144 369,644 37,500

201 일반운영비 392,784 355,284 37,500

02 공공운영비 217,156 179,656 37,500

○[공공요금및제세] 156,910 119,410 37,500

Ο 하수도 사용료 위탁징수 부담금

142,500 105,000 37,500경정 4,750,000,000원 * 3%

재무활동(수도사업소) 32,255 31,355 900

보전지출(하수도공기업) 27,255 26,355 900

하수도 보전지출 27,255 26,355 900

802 반환금기타 27,255 26,355 900

01 국고보조금반환금 22,255 21,355 900

○대불국가산단 완충저류시설 보조금 정산금 반

납 900 0 900900,000원 * 1회
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